Num. 64

Boletin Oficial de Aragoén 02/04/2019

|. Disposiciones Generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGON

DECRETO de 1 de abril de 2019, del Presidente de Aragon, por el que se convocan elec-
ciones a las Cortes de Aragon.

Los articulos 36 y 37 del Estatuto de Autonomia de Aragoén, aprobado por Ley Organica
5/2007, de 20 de abril, regulan la composicion y el régimen electoral de las Cortes de Aragén.

El articulo 52 del Estatuto de Autonomia de Aragédn, atribuye al Presidente la facultad de
disolucion de las Cortes de Aragdn con anticipacion al término natural de la legislatura.

La Ley Organica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General regula, en su ar-
ticulo 42, los requisitos generales de la convocatoria de elecciones, distinguiendo en sus tres
apartados segun los presidentes de los ejecutivos autondmicos hagan uso de su facultad de
disolucion anticipada expresamente prevista en el ordenamiento juridico (apartado 1), no
hagan uso de la facultad de disolucién anticipada (apartado 2), o no tengan expresamente
atribuida por el ordenamiento juridico la facultad de disolucién anticipada (apartado 3).

Con la finalidad de que coincidan las elecciones a Cortes de Aragon con las elecciones
locales y al Parlamento Europeo y de acuerdo con los plazos previstos en la Ley Organica
5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General, resulta necesario que el Presidente de
Aragon ejerza la facultad de disolucién anticipada de las Cortes que le otorga el articulo 52
del Estatuto de Autonomia. Asi lo dictaminé el Consejo Consultivo de Aragén en su Dictamen
28/2015, que fue solicitado con caracter previo a la celebracién de las anteriores elecciones
autondmicas.

La disolucion ha de acordarse por Decreto, en el que se convocaran a su vez elecciones,
conteniéndose en el mismo cuantos requisitos exija la legislacién electoral aplicable.

De acuerdo con la Ley 2/1987, de 16 de febrero, Electoral de la Comunidad Auténoma de
Aragén (modificada por las Leyes 4/1991, de 20 de marzo; 4/1992, de 17 de marzo; 3/1995,
de 29 de marzo; 13/1997, de 15 de diciembre, 10/1999, de 14 de abril y 9/2019, de 29 de
marzo), cuyo articulo 11 establece que las elecciones a las Cortes Aragén se convocaran
mediante Decreto del Presidente, en los plazos determinados en la Ley Organica del Ré-
gimen Electoral General, y de conformidad con el articulo 42.1 de la citada norma, se debe
proceder a la convocatoria de nuevas elecciones.

La Ley 9/2019, de 29 de marzo, de modificacion de la Ley 2/1987, de 16 de febrero, Elec-
toral de la Comunidad Auténoma de Aragén, ha dado una nueva redaccion al articulo 13 de
manera que la distribucion de diputados entre las provincias se realice a partir de su entrada
en vigor en funcion de la poblacion incluida en el censo electoral que rige para la correspon-
diente convocatoria electoral.

En su virtud, en uso de las facultades conferidas en los articulos arriba descritos del Esta-
tuto de Autonomia de Aragon, y en el articulo 4, apartados 3 y 4 de la Ley 2/2009, de 11 de
mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragon, previa deliberacion del Gobierno de Aragén,
en su reunion del dia 1 de abril de 2019,

DISPONGO:

Articulo 1. Disolucién de las Cortes de Aragon.
Quedan disueltas las Cortes de Aragén elegidas el 24 de mayo de 2015.

Articulo 2. Convocatoria de elecciones.
Se convocan elecciones a las Cortes de Aragén que se celebraran el dia 26 de mayo de
2019.

Articulo 3. Numero de Diputadas y Diputados a elegir.

En aplicacion de lo establecido en el articulo 13 de la Ley Electoral de la Comunidad Auté-
noma de Aragon, el numero de Diputados a elegir por cada circunscripciéon electoral, con
arreglo al censo electoral provincial provisional que rige para estas elecciones, sera el si-
guiente:

Por Huesca: 18 Diputados.

Por Teruel: 14 Diputados.

Por Zaragoza: 35 Diputados.

8782

csv: BOA20190402001



Num. 64

Boletin Oficial de Aragoén 02/04/2019

Articulo 4. Campafia electoral.
La campafia electoral tendra una duracion de 15 dias. Comenzara a las cero horas del dia
10 de mayo y finalizara a las veinticuatro horas del dia 24 de mayo.

Articulo 5. Sesion constitutiva de las Cortes de Aragon.
La sesion constitutiva de las Cortes de Aragoén tendra lugar el dia 20 de junio de 2019, a
las 11:00 horas.

Articulo 6. Limitaciones de publicidad y garantia en periodo electoral.

1. Con objeto de no influir en la intencion de voto, la actividad publicitaria que desarrollen
las Administraciones en Aragén, no podra realizarse en el periodo comprendido entre la con-
vocatoria de las elecciones y el dia de su celebracién, a excepcién de la estrictamente nece-
saria para el normal funcionamiento de los servicios administrativos que se establezcan en la
normativa legal y para la salvaguarda del interés general.

2. Lo dispuesto en el apartado anterior no es aplicable a la campafia institucional regulada
en el articulo 22.2 de la Ley Electoral de la Comunidad Auténoma de Aragdn, en los términos
establecidos en el articulo 50.1 de la Ley Organica del Régimen Electoral General.

Disposicion final Unica. Eficacia.
Este Decreto producira efectos el mismo dia de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, a 1 de abril de 2019.

El Presidente de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

8783

csv: BOA20190402001



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 1 de abril de 2019, del Presidente de Aragón, por el que se convocan elecciones a las Cortes de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 45/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se convocan elecciones a Alcaldes Pedáneos de las entidades locales menores de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Consultas Externas del Servicio de Aparato Dig
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Consultas Externas del Servicio de Pediatría e
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Hospitalización del Servicio de Pediatría en e
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Neonatología y Medicina Perinatal del Servicio



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 5 de marzo de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de equipos a presión, categoría o
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/309/2019, de 19 de marzo, por la que se convoca a los centros docentes sostenidos con fondos públicos de niveles no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para participar en el programa franco-aragonés de inmersión lingüística para al

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de mayo de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y s
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reforma 
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de enero de 2007, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de producción de le
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de unificación y ampliación de explotación bovina de cebo hasta 660 
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2019, de la Dirección General de Gestión Forestal Caza y Pesca, por la que se aprueba el Plan anual de aprovechamiento cinegético de las reservas de caza de Los Valles, Viñamala, Los Circos y Benasque (Huesca) durante la tempo



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Segunda) Zaragoza, relativo al procedimiento ordinario 154/2019.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de “Conservación y mantenimiento de las instalaciones semafóricas en el término municipal de Zaragoza”.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de una instalación eléctrica.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EDICTO de la Dirección General de Contratación, Patrimonio y Organización por el que se hace pública la intención de inscribir a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón dos fincas rústicas sitas en el municipio de Bulbuente, Zaragoza

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza matrícula HU10457P, en el término municipal de Sabiñánigo (Huesca) promovido por D. Francisco Javier Allué Asín. Expediente INAG




